tes preceptorū decalogi ⁊ ad ea reducunt. Oīa p̄cepta moralia reducūt ad duo  
principalia: q̄ sūt diligere deū ⁊ p̄ximū. Et in his duobus p̄ceptis vniuersa lex  
p̄det atq; p̄phete: dicēte dño. mathei. xxiij. Ita q̄ sicut in speculatiuis oēs p̄clu  
siones dependēt ex hoc p̄ncipio. De quolibet affirmatio vel negatio. sic in ope  
rabilib⁹ oīa depēdēt ex dilectiōe dei p̄ncipaliter: ⁊ p̄sequēter ex dilectiōe p̄ximī  
p̄pter hoc oīa mādāta legis ⁊ monitiōes nō sūt nisi q̄dā explicatiōes istoz duo  
rū mādatorū. qz oīa ordinant ad dilectiōē dei ⁊ p̄ximī. Et sicut doctrina p̄phe  
tarū ad hoc ordinat. ¶ Diligim⁹ deū p̄pter se ⁊ in se. p̄ximū vō in deo ⁊ p̄pter  
deū. ⁊ nō p̄pter hoc dicitur duplex charitas: qz hec duplicitas nō intelligit quātū  
ad habit⁹: sed quātū ad act⁹: qz vno habitu charitatis diligit deus ⁊ p̄xim⁹. Su  
per hoc est notandū q̄ charitas ē habit⁹ quōq; vt ad ro. v. charitas dei diffusa ē  
in cordib⁹ v̄ris. quōq; est mor⁹. cānticoz. ij. ordinauit in me charitatē. quōq; idē ē  
quōd signū. vñ Jo. xvj. maiorē charitatē nemo habet. quōq; est tertia p̄sona in cha  
ritate. vñ Jo. iij. de⁹ charitas ē. quōq; sumit essentialiter: ⁊ sic tota trinitas dicitur  
charitas. ad colo. j. trāstulit nos in regnū filij: quōq; sumit p̄ seruoze charitati s.  
luce. vij. dilectiōis sue. Augu⁹ exponit idē substantie sue: dimissa sūt ei p̄ctā mul  
ta: quā dilexit multū. Cū hic loquimur de dilectiōe intelligim⁹ illā charitatē: qua  
diligit de⁹ p̄pter se: ⁊ p̄xim⁹ p̄pter deū ⁊ in deo. ⁊ est definitio charitatis quātū ad  
actū. vt dicit mag⁹ s̄naru in. iij. ¶ Et qz de ordine charitatis: in. c. de elemosy  
na dixim⁹: ⁊ infra dicit: cū de v̄tutib⁹ agem⁹. Iā accedam⁹ ad p̄ceptorū breuissi  
mā expositionē. qz p̄ multos tractat⁹ iā explanata ⁊ digesta sūt p̄cepta: vbi copio  
sius poteris videre. ¶ In tabulis binis ⁊c. in duab⁹ tabulis lapideis dñs dedit  
p̄cepta moysi: vt legitur in exodo.

**¶ Cū cole deum ⁊c.** Precepta que ordinant hominē ad deum sunt  
tria secūdū q̄ homo est deo obligatus ad tria.  
Sicut enim subditus suo domino tria debet scilicet fidelitatem: vt non cogno  
scat aliū dominū. Reuerentiam: vt non faciat ei obprobriū. famulatum: vt im  
pēdat ei debitū obsequiū. Sic quilibet de dictamine iuris naturalis est obligatus  
deo. teste thoma i p̄ma sede ad hec tria. Et iō sūt tria p̄cepta ordinātia hoīez ad  
deū. quātū ad primū est hoc p̄ceptū. Cū cole deū. quātū ad scđm ē hoc. Ne iures  
vana p̄ eū. quātū ad tertiu est hoc. Sabbata sc̄tifices. ¶ Precepta q̄ ordināt hoīez  
ad p̄ximū sunt septē. hō ordinat ad p̄ximū duob⁹ modis scz vt bonū sibi faciat  
⁊ ne sibi noceat. quātū ad primū est vñū p̄ceptū scz Charos venerare parētes. quātū  
ad scđm sūt sex. pōt enī hō nocere p̄ximo tribus modis. vno mō facto. Alio mō  
v̄bo. Alio mō volūtate. Facto pōt sibi nocere trib⁹ modis scz vñ in p̄pria p̄sona.  
vel in p̄sona sibi p̄iuncta. vel in p̄pria substantia. quātū ad primū ē hoc p̄ceptū.  
Nō interficias. quātū ad scđm. Nō mechatus corpe fias. quātū ad tertiu. Nō  
furtū facies. quātū ad hoc vt non noceat homo proximo suo verbo: est hoc.  
Nō testeris quoq; falsū. Quātū ad hoc vt nō noceat homo proximo suo vo  
luntate. Sunt duo alia scz vt nō noceat sibi volūtate libidinis: ⁊ tunc est istud.  
Nō cupias nuptas. ⁊ vt nō noceat voluntate cupiditatis. ⁊ tunc est hoc prece  
ptū. Nec queras res alienas. ¶ Hoc habito de decē p̄ceptis in genere: de quoli  
bet aliquid nūc dicam⁹ oportet p̄ ordinē. Ideo Cū cole deū. i. primū p̄ceptū  
est. Nō habebis deos alienos corā me dicit dñs. idēst alij dij nō erūt tibi p̄ter  
me. Per hoc p̄ceptū prohibet ydolorū cultura. Et oīs supstitiosa p̄fidentia in

fortilegijs diuinationib<sup>9</sup> z augurijs: s<sup>o</sup>nijs: astroz iudicijs: nisi quātū ad natura  
les effectus z distinctionē temporū spectant. Omnisq; alia sacrilega superstitio  
inhibetur. Et cum sculptile in sacris litteris nobis facere prohibeamur idest  
ymaginem. hoc est intelligendū ante incarnationem: quia postq; christ<sup>9</sup>, carnez  
assumpsit: licitum z laudabile est per ymages corporales christū vt caput: z sā  
ctos vt membra eius presentare: nō ymages adorando: sed illis qui per eas re  
presentantur honorē referendo. vt magister dicit z ceteri doctores. iij. sententi.  
distin. ix. Et sanctus Thomas in quolibet z tertia parte. q. xxv. vbi dicit yma  
ginem christi z crucez coronam spineā: z alia que ad personam ipsius pertinent  
adoratione latria esse adoranda. ymago vero virginis adoratione yperdulia .i.  
supereminenti. ymages autem aliorum sanctorum adorande sunt adoratione  
dulia idest minori. De materia adorationis vide in summa theologica alexan  
dri de alis libro quinto.

**Ne iures vana per eum.** Secundū preceptū est. Non assumes no  
men dei sancti tui in vanū idest non falso  
vel dolose nec superflue iurabis per nomen dei. quia vt dicit sapiens ecclesiasti.  
xiiij. Vir multum iurans replebitur iniquitate: z a domo eius nunq; discedet  
plaga. Edmoneant igitur rectores suos parrochianos circa hoc. z specialiter de  
vsu pessimo: qui in hac nostra hispania subintravit q; multi non solum iurant  
sed vouēt z blasphemant vt nobiles videantur. z membra christi contempi  
biliter accipiunt in iurando. Sit igitur sermo hominū sic sic: non nō: vt domi  
nus precipit mathei quinto. quod amplius est a malo est. Et si quando iurare cō  
tingat. Iurabis in iudicio iusticia z veritate: vt infra dicem<sup>9</sup>: si otium nacti fue  
rimus. Tres sunt comites iuramenti: vt magister cum doctoribus dicit tertio  
sententiarum distinctio. xxxix. z sanctus thomas secūda secūde questioe. lxxxix.  
Et episcopus abulensis. mathei quinto dictione iuramentū.

**Sabbata sanctifices.** Tertium preceptū est: vt diem sabbati sancti  
fices idest sanctū diē feriatūq; habeas: z a pec  
catis ac seruilibus operibus sis alienus. hoc autē preceptū partim fuit morale  
scilicet quātū ad hoc q; aliquo tpe vacet diuinis. partim cerimoniale scz q; hoc  
fiat septima feria seu sabbato. Et ideo cū tempore gratie cerimonialia sint abo  
lita: eo q; adueniente re figurata: cessat figura. Septima diei sollemnitas propter  
honorē dominice resurrectionis in diem dominicā est translata. Translata de  
conse. distin. iij. c. peruenit. quia nullus alius dies fuit magis conueniens quā  
dies dominicus. distin. lxxv. q; diei dominico. de conse. distin. iij. sabbato. z. c.  
ieiunia. Occupabit fidelis in diebus festis in visitandos sanctorū limina z in fir  
mos z in faciendo alia charitatis opera: z in suscipiendo z honorando ecclesie  
sacramenta. vt habetur mathei. xj. per episcopū abulensē z alios doctores: ter  
tia distin. xxvij. et sanctus thomas prima scde. q. c. iij. et. c. iij. et in audiendo of  
ficia diuina. Item diebus festiuis permissum est illa que pertinent ad humanā  
sustentationem in casu necessitatis conseruare ne pereant: vt vinum z triticum.  
Et hoc est intelligendum: quando alijs diebus sine magno detrimento fieri nō  
potest.